生物科学専攻　修士課程新入生の皆様　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　2016.2.

　　　　　　　　平成28年度生物科学専攻インターラボの案内と注意事項

《案内》

　生物科学専攻では、細胞内の構造や機能および遺伝子の発現過程を主な研究目標とした分子生物学、生化学、細胞生物学、発生学、生理学などのミクロ研究のほか、生態学、動物行動学、系統分類学、人類学、古生物学といったフィールドワークに重きを置いたマクロ研究にも力を注いでいます。修士１回生はまず、若手研究者らによるウェルカム・レクチャーを受け、生物科学専攻でどのような雰囲気で生物研究を行っているかを知ってもらい、5日からチャーターバスを使って、生物科学専攻が連携している各研究部局・施設である瀬戸臨海実験所、原子炉実験所、京都市動物園、生態学研究センター、霊長類研究所にでかけて、これらの広範囲な研究領域について研究目標や研究方法、先端的な研究内容の概略を学びます。また、これが同学年の学生間の横のつながりを作る大きな機会でもあります。移動のバス中などで、お互いの<やりたいサイエンス>を語ってもらい、インターラボを通して学んだいろいろな階層の生物学研究手法を自分のサイエンスに取り入れてもらいたいものです。本カリキュラムは霊長類学ワイルドライフサイエンス(PWS)・リーディング大学院のサポートによって行われています。なお、PWSリーディング大学院生には本カリキュラムは必修科目となっています。
　　　　全日程参加した者にレポート提出を求め、１単位とする。日程は下記の通り。

	4
	／
	4
	月
	京大 （ガイダンス・ウェルカムレクチャー）

	5
	火
	京大発　→白浜・瀬戸臨海実験所（宿泊）

	6
	水
	白浜・瀬戸臨海実験所　→　原子炉実験所→　京大着

	7
	木
	入学式

	8
	金
	京大発　→　京都市動物園→　生態学研究センター　→　京大着

	9
	土
	京大発　 →　霊長類研究所　→　京大着

《注意事項》

· インターラボ出席・欠席にかかわらず、「インターラボ出欠票」をまた、出席する学生は、必ず「銀行振込依頼書」を生物科学専攻HP ＜http://www.biol.sci.kyoto-u.ac.jp/jpn/grad/lab/＞からダウンロードして、締切日までに生物科学専攻事務室 大学院教務担当<kyomu@biol.sci.kyoto-u.ac.jp> へメール添付で申し込んで下さい。
· 旅費は相当額が後日各自の口座に振り込まれますが、そのためには注意事項シートをよく読んだ上で『銀行振込依頼書』に入力してメール添付で提出してください。
· 振込先にゆうちょ銀行を希望される方は、通帳見開きのSCANも添付する必要があります。

· 出席をキャンセルし、キャンセル料が発生した場合は、振込はありませんので、ご注意下さい。
　　メールの件名は「インターラボ出欠」として、そのあとに氏名を記入してください。

　　記入例　　件名：インターラボ出欠・京大太郎

· 申込締切日時：平成28年3月3日（木）16時
· インターラボの詳細は、実施日前にメール返信にてお知らせしますので、必ず4月以降でも連絡の取れるメールアドレスを利用して送信してください。
· 生物科学専攻新入生ガイダンスにおいても説明する予定です。

· 「学生教育災害傷害保険」に必ず加入して下さい。
· 旅費・昼食の準備に関して（旅費は一旦立て替えていただきます。）
 ・4/５、６の出席者は、一人4,500円を集金します。
   4/５当日に　バスの中で集金します（お釣りの無いようにお願いします）。
· また、キャンセルした場合でも、宿泊費は徴収します。
· 4/5、8の昼食は各自持参してください。4/９についてはモンキーセンターのレストラン「楽猿」での食事が可能です。ぜひご利用ください。ただし、食事制限（ベジタリアン、ハラールなど）のある方への対応はできませんのでそうした方は、ご自身で昼食をご用意願います。
· 近年の核セキュリティーの強化に伴い、以下の国の方の原子炉棟への立ち入りが出来ません。IAEA 非加盟国＝インド、パキスタン、イスラエル、南スーダンならびに北朝鮮
ご了承願います。
※瀬戸・霊長研からの参加者の皆さんへ
· 京都への交通費・京都での宿泊費については本学の規定に沿って支給します。瀬戸・霊長研からの参加である旨を、申込時にお書き添え下さい。
· 4/５の白浜宿泊以外は各自手配をして下さい。霊長研からの参加者の宿泊は、霊長研担当教員が予約していますので、以下のアドレスでご確認ください。curriculum@pri.kyoto-u.ac.jp
　　　　　　　　　　　　　　　　　　京都大学　大学院理学研究科　生物科学専攻事務室

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　〒606-8502京都市左京区北白川追分町
　今西　Tel.075-753-4070
FAX.075-753-4117
生物科学専攻修士課程新入生のガイダンス・新歓コンパの案内

· 生物科学専攻修士課程新入生のガイダンス

日時：4月4日(月)13：00〜
場所：理学研究科2号館1階第一講義室

　　(霊長研の参加者は、霊長研でガイダンスを行いますが、インターラボの話などもしますので、

　　　気軽に参加してください。)

· ウェルカムレクチャー

日時：4月4日(月)14：30〜

場所：理学研究科2号館1階第一講義室

· 新歓コンパ：

　 生物科学専攻(動物学系・植物学系・生物物理学系・霊長類学/野生動物系)主催の新歓コンパ

日時：4月4日(月)18：00〜（予定）

場所：北部構内生協食堂2階

新歓コンパ担当者から別途案内が研究室にされる予定です。

申込は、4月から所属する研究室へお願いします。
　　　　　　　　　　　京都大学　大学院理学研究科生物科学専攻事務室

　今西　Tel.075-753-4070
FAX.075-753-4117